
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 

 

                                        Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

D.D.G. 102/2020 

Prot. n. 17705 del 17/02/2020 

 

Affidamento sul MEPA, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lett. a del 

D.Lgvo 50/2016 e smi, per l’acquisto del servizio di erogazione di corsi di formazione per il 

personale universitario ai fini del rispetto del progetto formativo previsto dal D.Lgs. 81/2008 

– Periodo  Gennaio/Giugno 2020 

Codice C.I.G.  Z682BE7264 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Considerato che si rende necessario provvedere alla formazione del personale addetto al 

servizio di prevenzione e dei tecnici incaricati delle verifiche qualitative di sicurezza 

sismica e di redazione del Duvri, ai fini del rispetto del progetto formativo previsto dal 

D.Lgs 81/2008 e per il periodo Gennaio/Giugno 2020;                     

  Preso atto della richiesta di acquisto prot. n 11899 del 05/02/2020 a firma del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Dott. Ing. Mario Alaggio, volta 

all’attivazione di una trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento del servizio di cui 

sopra;     

 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento del 

suddetto servizio; 

 Considerato che l’importo presunto dell’affidamento è pari ad euro 9.430,00 esente IVA; 

 Constatato che l’affidamento in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi risulta essere disponibile per tipologia in una 

convenzione Consip attiva denominata “Gestione integrata Sicurezza ed.4 - Lotto 4” 

(Emilia Romagna, Marche e Abruzzo) la quale, però, attualmente risulta sospesa; 

 Preso atto altresì che il servizio è reperibile sul MEPA; 

 Considerato che, il responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nella nota prot. 

11899 del 05/02/2020 ha dichiarato che, considerato l'obbligo del datore di lavoro di cui 

all’art 37 del TU 81/2008 che prevede la formazione del personale, non è possibile 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

2 

 

 attendere i tempi del riavvio della convenzione Consip e che è necessario procedere 

autonomamente tramite l’individuazione di un Operatore economico sul Mercato  

Elettronico della P.A con cui indire una trattativa diretta; 

 Considerato che il Rup proposto, Ing. Mario Alaggio, ha individuato l’operatore 

economico INFORMA SRL, con sede legale in via Clauzetto n. 12 00188 Roma, ai fini 

dello svolgimento di una trattativa diretta sul Mepa volta all’acquisizione del servizio di 

cui si necessita;  

 Considerato altresì che il Rup proposto, ha specificato nella nota Prot. n 11899 del 

05/02/2020 che i prezzi praticati dal suddetto operatore economico risultano non solo in 

linea con il mercato, ma addirittura  scontati del 43% rispetto ai prezzi di listino di 

riferimento; 

   Considerato che 

- con il contratto si intende garantire il rispetto del progetto formativo previsto dal 

D.Lgs 81/2008 in riferimento alla sicurezza e l’igiene nei luoghi di lavoro 

dell’Ateneo; 

- l’oggetto del contratto è la formazione del personale addetto al servizio di 

prevenzione e dei tecnici incaricati delle verifiche qualitative di sicurezza sismica e 

di redazione del Duvri;                                               

 Preso atto che pertanto l’importo previsto per l’acquisto da porre a base della trattativa è 

pari ad € 9.430,00 esente IVA; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla 

seguente voce di bilancio: C.A. 04.03.12.02.02 – “Formazione del personale non soggetta 

al limite”; 

 Visti: 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

3 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

-  La Legge 488/1999; 

-  

DECRETA 

 

 l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 

e s.m.i., mediante trattativa diretta sul MEPA, del servizio di erogazione di corsi di 

formazione per il personale universitario ai fini del rispetto del progetto formativo previsto 

dal D.Lgs. 81/2008 – periodo Gennaio/Giugno 2020, da svolgersi con l’Operatore 

economico INFORMA SRL di Roma;  

 di approvare il Bando/Capitolato speciale di appalto allegato alla presente determina e i 

relativi allegati;  

 il criterio di scelta sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base della trattativa 

pari ad euro 9.430,00 esente IVA 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento l’Ing. Mario Alaggio Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

protezione di Ateneo, che dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila  

     IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18– 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

4 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 

Portale Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 

analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 

autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

 


